GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à  Mesa Diretora  dessa Respeitosa Casa,  depois  de ouvido o plenário e  cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a secretaria de saúde, Srª. Nadja Kelly Martins de
Menezes Farias, para ampliar o número de psicólogos na rede municipal de saúde de Caruaru em
parceria com instituições de ensino superior.

JUSTIFICATIVA

A saúde mental é uma área fundamental do bem-estar da população e tem se tornado cada vez mais
prioritária  nas  políticas  públicas  de  saúde.  O  aumento  dos  casos  de  transtornos  psicológicos,
agravados por fatores sociais e econômicos, exige que a rede municipal de saúde esteja preparada para
oferecer suporte adequado à comunidade.

Neste contexto, a ampliação do número de psicólogos na rede pública de saúde de Caruaru, por meio
de parcerias com universidades e faculdades da cidade, representa uma estratégia eficiente para
garantir atendimento de qualidade à população. A colaboração com instituições de ensino possibilita
não apenas o aumento da oferta de profissionais capacitados, mas também promove o intercâmbio de
conhecimento entre especialistas e alunos em formação, enriquecendo a prática clínica e fortalecendo
a capacitação profissional.

Além  disso,  parcerias  desta  natureza  podem  facilitar  programas  de  estágio  e  residência  para
estudantes de psicologia, criando um ciclo virtuoso no qual a população se beneficia do atendimento
gratuito,  enquanto  futuros  profissionais  desenvolvem  suas  habilidades  práticas  sob  supervisão
qualificada. Dessa forma, há um impacto positivo tanto para o sistema público de saúde quanto para o
setor educacional, promovendo uma cidade mais preparada para lidar com os desafios relacionados à
saúde mental.

Considerando  esses  fatores,  incentivar  a  ampliação  de  psicólogos  por  meio  de  parcerias  com
universidades  e  faculdades  é  uma medida  de  grande  relevância  social,  garantindo o  acesso  da
população aos serviços psicológicos e fortalecendo o compromisso de Caruaru com a qualidade da
saúde pública. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 23 de abril de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-23T11:09:29-0300
	Vereador Jorge Quintino